黔南环入河审〔2024〕7号

黔南州生态环境局

关于对《瓮安县城市三期污水处理厂（二期工程）建设项目入河排污口设置论证报告》的

批复

瓮安县水务局：
    你单位报来的《瓮安县城市三期污水处理厂（二期工程）建设项目入河排污口设置论证报告》（以下简称《报告》）及有关材料收悉。经审查，同意按《报告》和技术评估意见（黔南环评估表〔2024〕168号）设置入河排污口，现批复如下：
一、瓮安县城市三期污水处理厂（二期工程）建设项目入河排污口位于瓮安县城迎宾路与工业园区C3路交叉口雍阳河左岸，本次扩大入河排污口依托一期工程入河排污口，地理坐标为东经107°28′24.858″，北纬27°7′10.928″，扩建城镇污水处理厂排污口，入河排口管道及管径均不改变，排放方式为连续排放，通过25.5m长铸铁管道（管径1000mm）排入雍阳河。根据《黔南州水功能区划（2017年版）》，本项目排污口所在河段属于“雍阳河瓮安开发利用区——雍阳河瓮安工业、农业用水区”水功能区，水质目标为《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准。
二、该入河排污口主要污染物入河量为COD：111.836t/a、氨氮：11.826t/a、总磷：3.942t/a。项目采用“格栅+沉砂池+改良A2O工艺+二沉池+高效沉淀池+纤维转盘池+消毒”工艺，二期工程建成后与一期工程共用排污口排入雍阳河，在一期工程的基础上增大排污量，污水排放量扩大为4万m3/d。污染物排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。
三、你单位应加强污染防治设施运行维护，污染物排放浓度 和排放总量按照《论证报告》要求执行，严格落实入河排污口和 纳污水体相关管理制度，确保污水处理设施长期稳定运行，污水稳定达标排放。

四、设置单位应加强入河排污口的运行管理，严格水资源保护措施，在排污水域水功能受到严重影响、干旱等特殊情况下，应按照监管要求落实限制排污措施。
五、你单位应按入河排污口规范化设置有关要求，在入河排 污口处设立标志牌，在排污管道（厂区外或入河前）设置便于监 测监管的采样口。按要求规范开展自行监测工作，安装水质水量 在线监测设备，并与生态环境部门联网。加强入河排污计量及水

质监测设施运行维护，做好相关环境信息公开工作。
六、你单位应严格落实环境风险对策及措施，编制应急预 案，定期开展应急演练，防止发生各类污染事故发生，确保发生

事故时污染物不会通过该入河排污口进入外环境。
七、你单位应及时开展入河排污口设置验收工作，经验收合格后方可正式投入使用。
八、入河排污口位置、排放方式、建设方案、主要污染物种 类、排放浓度、排放总量发生变化的，自批准之日起3年内未实 施的，已有入河排污口停用两年后重新启用的，应重新进行入河排污口设置申请。

九、你单位应主动接受各级生态环境部门的监督检查，切实落实生态环境保护主体责任。该入河排污口日常环境监督管理工

作由黔南州生态环境局瓮安分局负责。

黔南州生态环境局

2024年7月26日
（此件公开发布）

	 抄 送：黔南州生态环境保护综合行政执法支队，黔南州生态环境局瓮安分局，黔南州生态环境污染防治技术中心，黔南州生态环境应急和宣教中心，四川恒达环创科技有限公司。

	黔南州生态环境局办公室
	2024年7月26日印发

                                                 共印10份